

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **263**

data posiedzenia: **13 czerwca 2023 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o ochronie żeglugi i portów morskich oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 994, druki sejmowe nr 3243, 3269 i 3269-A).

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Aleksander Pociąg.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Rafał Ambrozik, Halina Bieda, Robert Mamątow, Marek Martynowski, Ewa Matecka, Aleksander Pociąg, Joanna Sekuła, Michał Seweryński, Bogdan Zdrojewski,

goście, m.in.:

Ministerstwo Obrony Narodowej:

sekretarz stanu Wojciech Skurkiewicz,

Dowództwo Operacyjne Rodzajów Sił Zbrojnych:

szef Oddziału Prawnego płk Monika Janikowska,

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich:

główny specjalista w Zespole Prawa Administracyjnego i Gospodarczego Anna Michalak,

Uniwersytet Warszawski:

adiunkt w Katedrze Prawa Karnego na Wydziale Prawa i Administracji Piotr Kładoczny,

Kancelaria Senatu:

pracownik Biura Legislacyjnego Piotr Magda.

Ad 1.

Celem ustawy jest – według deklaracji projektodawcy wyrażonej w uzasadnieniu jej projektu – zapewnienie „Siłom Zbrojnym Rzeczypospolitej Polskiej (...) możliwości skutecznego oddziaływania na zagrożenia terrorystyczne z morza i powietrza, których nie można zneutralizować środkami pozostającymi w dyspozycji ministra właściwego do spraw wewnętrznych” oraz możliwości korzystania ze zdolności Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej do „przeciwdziałania współczesnym zagrożeniom dla bezpieczeństwa państwa, które wymykają się ustalonym schematom i uniemożliwiają podejmowanie działania w ramach istniejącego porządku prawnego”. Ustawa obejmuje ochroną Gazociąg Bałtycki (Baltic Pipe),

stwarzając Siłom Zbrojnym Rzeczypospolitej Polskiej podstawy prawne do neutralizowania skierowanych przeciwko Baltic Pipe i innym elementom infrastruktury krytycznej w polskiej strefie ekonomicznej (w tym gazoportowi w Świnoujściu) zagrożeń terrorystycznych.

Przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Piotr Magda w swojej opinii zwrócił uwagę na niekonstytucyjność wprowadzanych przepisów. Przedstawił również zastrzeżenia dotyczące poważnych zagrożeń w zakresie powszechnie uznawanych standardów ochrony praw człowieka, jakie może przynieść wejście w życie proponowanych rozwiązań legislacyjnych.

Ekspert komisji dr Piotr Kładoczny w pełni zgodził się z przedstawioną opinią, krytyczne uwagi do ustawy wyraziła przedstawicielka Biura Rzecznika Praw Obywatelskich.

Ustawę omówił sekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej Wojciech Skurkiewicz.

Nad omawianą ustawą przeprowadzono dyskusję.

Z uwagi na powstałe w trakcie dyskusji wątpliwości przewodniczący komisji Aleksander Pociąg za zgodą senatorów przerwał obrady komisji. Dyskusja nad ustawą będzie kontynuowana 21 czerwca br.

Konkluzja:

Komisja nie zakończyła prac nad ustawą o zmianie ustawy o ochronie żeglugi i portów morskich oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 994).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingsową.

Opracowano w BPS